ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Os Deputados do Partido Social Democrata, em particular do círculo eleitoral de Vila Real, estão

profundamente preocupados com a situação crítica que afeta a Unidade Hospitalar de Chaves.

O constante encerramento dos serviços de Urgência Pediátrica, Urgência Médico-Cirúrgica e o

serviço de internamento de Ortopedia representa uma ameaça significativa para a qualidade dos

cuidados de saúde prestados à nossa comunidade. A falta de recursos médicos é evidente e

tem comprometido seriamente a capacidade do hospital em atender às necessidades da

população local.

Esta situação não coloca apenas em risco a eficiência dos serviços hospitalares em Chaves,

mas causa também grande apreensão entre a população residente nos concelhos de Boticas,

Chaves, Montalegre e Valpaços, além de áreas de Vila Pouca de Aguiar e Ribeira de Pena.

Essa preocupação é ainda agravada pelas características específicas desta região, com uma

população envelhecida, poucos recursos disponíveis e uma alta incidência de comorbilidades.

Neste contexto, os deputados do PSD expressam a sua enorme preocupação e solicitam que a

situação possa ser resolvida de maneira eficaz, a fim de a comunidade do Alto-Tâmega e

Barroso não viver em constante sobressalto e ansiedade por não ter garantias de respostas de

saúde condignas por parte do Serviço Nacional de Saúde.

Assim, face ao exposto, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis os

deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por intermédio de Vossa

Excelência, solicitar ao Governo, através do Senhor Ministro da Saúde, os seguintes

esclarecimentos:

Tem o Senhor Ministro da Saúde conhecimento dos constrangimentos que estão a afetar a

Unidade Hospitalar de Chaves, particularmente os seus serviços de Urgência Pediátrica,

Urgência Médico-Cirúrgica e de internamento de Ortopedia?

1.

Que soluções estão a ser preparadas para garantir que não haja novos encerramentos dos

serviços de Urgência Pediátrica, Urgência Médico-Cirúrgica e de internamento de Ortopedia

da Unidade Hospitalar de Chaves?

2.

Sem prejuízo da questão anterior, qual o planeamento e repostas estruturais que o Ministério

da Saúde, em coordenação com o Conselho de Administração do Centro Hospitalar de Trás-

os-Montes e Alto Douro (CHTMAD), tem para estancar de uma vez por todas os sucessivos

encerramentos de serviços na Unidade Hospitalar de Chaves?

3.

Que soluções estão em cima da mesa pelo Ministério da Saúde e que indicações e

justificações tem dado ao Conselho de Administração do CHTMAD para reforçar e não

enfraquecer a Unidade Hospitalar de Chaves?

4.

Palácio de São Bento, 31 de outubro de 2023

Deputado(a)s

ANDRÉ MARQUES(PSD)

ARTUR SOVERAL ANDRADE(PSD)

MIGUEL SANTOS(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

PEDRO MELO LOPES(PSD)

FÁTIMA RAMOS(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

GUILHERME ALMEIDA(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

INÊS BARROSO(PSD)

JOÃO DIAS COELHO(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

ROSINA RIBEIRO PEREIRA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 191
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-10-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento reincidente dos serviços no Hospital de Chaves, nomeadamente as Urgência Pediátrica, Urgência Médico-Cirúrgica e do Internamento de Ortopedia
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-10-31T17:08:38+0000
	Mafalda Braz Teixeira (Assinatura Qualificada)

		2023-10-31T18:39:17+0000
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2023-11-06T09:31:29+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-10-31T17:08:52+0000
	Unknown signer 7b739ac63f36984d26b6c6277342f1b89c953188

		2023-10-31T18:39:30+0000
	Unknown signer 8633ae2b86e11a729e960ad130b95c87526368c8

		2023-11-06T09:31:33+0000
	Unknown signer 4522845fb07dd1c557709ecdf7512dd1d6a23824